E Saxonici Episcopi amisit hoc anno Minda Dithmarum, virum omnium virtutum ornamentis conspicuum. Gubernavit is Ecclesiam suam per 20 annos inter turbulenta Saxonie tempora, ea in Deum religione, temperantia cibi potusque, ut vitæ exitum Deus insigni miraculo illustravit. Nam cum pro more per sacratissimos Quadraginta dies solo pane & aqua victitaret, ac viribus deficeret, Deus aquam e puteo hausit convertit in vinum; ille, cum se a famulo delusum putaret, aliam adferri iussit; at hausta iterum iterumve aqua in vini liquorem commutata est. Successor illi fuit Henricus, à Crantzio prætermisus, eo forte, quod triennio tantum Episcopus vixerit.

Annus Christi 1207.

Innocentij III. Pont. 10.

Ottonis IV & Philippi Reg. 10.

Bernardi III Ep. Pad. 4.

Godfridus.
Arnold.
Lub. lib. 7.

Tandem in his calamitatum fluctibus, cum omnia ad unum Philippum fortuna devolveret, Principes diuturni belli pertæsi, cœpère

pere consilia concordiae inter Philippum & Ottonem agitare. ^{Ursberg.} Ejus ^{Otto à S.} ^{Blasio.} ^{Princi-} ^{pes Im-} ^{perij de} ^{paxe} ^{concili-} ^{anda agi-} ^{tant.} rei spes oblata ex colloquio Sinzichij ad Rhenum habito, in quo Prin-
cipes sensere Philippum ad pacem pronum; eoque secundo Rheno
Agrippinam deductus, in pervigilio Paschae urbem ingreditur. Quem
Clerus populusque obviam effusus ingenti cum laetitia excepit. Per
aliquot istic dies commoratus, publice pro Germanorum Regum in-
stituto jus dixit; ejusque decreto status Reipubl. compositus, iniqua
vectigalium exactiones sublatae, adulterina moneta proscripta, &
quae pacis justitiaeque fuere, ad veteres leges reducta sunt. Quibus ita
se omnibus commendavit Imperij Principibus, ut Legatos mitterent
ad Pontificem, Wolfgerum Patriarcham Aquileiensem, & Goboar-
dum Burgravium Magdenburgensem, aliosque honoratos viros, ro-
gatum, vellet calamitatum Germaniae misereri, & pacis, quod coepe-
runt, negotio animum & consilia impendere. Ad quae Principum po-
stulata Pontifex misit Hugonem Ostiensem Episcopum, & Leonem
S. Crucis presbyterum, Cardinales in Germaniam Legatos; quibus
etsi potestas data sit Philippum absolvendi a vinculo anathematis, pa-
cem tamen ab ipsis ea lege confici voluit, ut Brunonem Coloniensem
Archiepiscopum vicissim laxaret Philippus, & Adolphus exauctora-
tus Coloniensis Archiepiscopus Romae se sisteret ad satisfactionem,
Igitur pax primum Spirae in publico conventu Principum tractata,
deinde Augustae festo D. Andreae conclusa: ubi cum Philippus Rex
Brunonem Archiepiscopum vinculis captivitatis exsolveret, Legati
Pontificis Adolphum sacris vinculis laxatum Ecclesiae reconciliarunt.
At nondum inter ipsos Reges transactum erat; expectabatur enim
Otto ex Anglia: qui cum interea, ingenti pecunia adjutus ab Angliae
Rege, redisset in Saxoniam, alius Northusij ad Christi Natalem comi-
tiorum dies indictus; quo cum Legatis Pontificis convenere uterque
Regum, & frequens Episcoporum, ceterorumque Principum multi-
tudo. Postquam multa agitata, tandem concordiae copulandae causa,
per Legatos Pontificis oblata Ottoni Beatrix filia Philippi Regis in
matrimonium cum Alemanniae ducatu, ea lege, ut regnum & Regis
titulum relinqueret Philippo, dum viveret, eo vero mortuo, succe-
deret in regnum. Otto licet his multum oblectaretur, majoraque
offerret Philippo; quia tamen res suas accisas videbat, omniaque Prin-
cipum studia vergere in Philippum, pacis leges vel invitus admittere
necesse habuit; id quod Quidlenburgi in postremo conventu per-
tractatum tradit Ursbergensis. Ita demum post decennale bellum,
quo Regnum non minus, quam Sacerdotium foede laceratum fue-
rat, pax Germaniae reddita est.

Annus, quo haec agebantur, quartum fuisse Bernardi Episcopi
nostri, contestatum habemus binis ejus tabulis, quarum alteris Ger-
densi Virginum Coenobio praecalam donationem fecit: alteris duo
praedia

prædia commutavit cum Gerdensibus Virginibus, recepto illo, quod Episcopi castro Iburg commodius adiacebat. Quod argumento est celebre illud castrum Iburgense, ex quo à Carolo M. expugnatum, donatumque fuit Paderbornensi Ecclesiæ perpetua inde possessione retentum fuisse. Acta hæc referuntur *anno Domini & Incarnationis MCCVII, Indictione decima, Pontificatus Bernardi anno quarto, coram testibus subscriptis, Lamberto Præposito Majori, Friderico Decano, Henrico B. Petri Præposito, Tiderico Scholastico, Conrado Custode, Joanne Cellerario, Henrico Camerario, Magistro Joanne fratre, et subdiacono nostro, Amclungo Comite, Henrico Dapifero, cæterisque Ministerialibus Ecclesiæ nostræ.* Grata quoque in his literis memoria Bernardi antecessoris ejus, quem sanctæ recordationis Episcopum compellat.

Annus Christi 1208.

Innocentii III Pont. II.

Ottonis IV Reg. II.

Bernardi III Ep. Päd. 5.

Godfrid.
Arnold.
Lub. lib. 7.
c. 14.

Pace inter Reges apud Saxones composita, expectabantur anno proximo legati, quos ad Pontificem miserant Principes. Ac postquam omnia à Pontifice Romæ in senatu Cardinalium, ut in Saxonia convenerat, probata erant, remissi sunt Legati in Germaniam cum mandato omnia quàm accuratissimè perficienda. Auditus etiam Romæ coram Adolpho Coloniensis exauctoratus Archiepiscopus, receptusque in gratiam Pontificis; ea tamen lege, ut apud Brunonem à Clero electum & à se subrogatum, confirmatumque maneret Archiepiscopi dignitas. Ita Adolphus, qui pecunia & muneribus se corumpendum dederat, omnibus simul excidit, rediitque ad privatam vitam, annuo tantum stipendio 400 marcarum ex Episcopi bonis assignato.

Philippi
cædes ab
Ottone
Wittels-
bachio
illata.

At vix superatis alpibus in Germaniam redierant Legati, cum Philippum Regem ab Ottone Wittelsbachio Palatino Bambergæ interemptum intelligunt. Causa cædis non una traditur. Petierat Otto Palatinus alteram filiam Philippi Regis in matrimonium, eamque Rex addixerat; post ubi ferocis hominis ingenium magis cognitum ex cæde Welponis Boji haberet, Rex sponsonem retractavit; hinc prima Palatini offensio in Regem; qua tamen dissimulata, petijt post nuptias cum filia Poloniæ Regis per Philippi Regis commendationem ac patrociniū; ad quas cum Philippus Rex verbis prolixè operam suam promitteret, literis verò ad Poloniæ Principem datis longè aliud suaderet; Wittelsbachius ex litura literarum inspecta in suspicionem fraudis venit, literasque resignari jubet, & quia rudis literarum erat, eisdem per amanuensem lectis, audit à Rege nihil ijs aliud quàm matrimonium hoc improbari. Hic Wittelsbachius, ut impotentis

erat

erat iræ, Philippo necem jurare, & ad Regem festinare, quem Bambergæ reperit, post se etiam valetudinis causâ venam, colloquio cum Spirensi Episcopo (quem alij Herbipolensem fuisse volunt) sese recreare: nec difficilis ad palatium illi aditus fuit, quod palatij præfecturam gereret inter Palatinos. Igitur ad Regem in conclavi intromissus, exprobratoq; Regi dolo, strictum ferrum, quod ludendo vibrabat, in cervicem Regis immittit; unoque hic letali ictu vix perfoffus concidit. Spirensis Episcopus tam atroci facinore consternatus in latebras se abdit. Ceteros, qui parricidam retinere conati sunt, eodem ferro fauciatos depulit; nec impediri potuit, quo minus rebus ad fugam ante compositis evaderet. Haud leviter funestus Regis casus percudit omnes; quippe vir erat æquus, literatus, atque omnibus affabilis, multumque à pietate commendatus; qui more antiquorum Regum in choro inter scholares pueros modestus stare, & sacros hymnos canere visus. Sed abdita Dei judicia; quando jam ante à religioso viro in Raeburgensi Ecclesia civilia hæc bella deplorante hæc vox audita, *Anno MCCVIII erit consummatio.* Sanè Philippo occiso, Imperij decus, per tot bella & populorum cades quæsitum, momento concidit, & cum fruendi spes ex pace se primum offerret, abruptum est morte. Tam fallaces mortalium curæ, & fascium ambitus; quamquam primus Regum Germanorum, qui à parricida gentis suæ interemptus: rarum si reputes tot Romanorum Imperatores, & tot aliarum gentium Reges ferro parricidarum interemptos. Sed nec percussor Otto Wittelsbachius gente Bojus inultus, ferro haud multo post Henrici Kalinthini cecidit. Corpus Regis postquam decimo Calend. Junij exspirarat, Spiram delatum ad majorum tumulos.

Otto Rex comperta æmuli sui morte, transrhenanos proceres primum Halberstadium advocat; & quia successio jam illi decreta erat, in frequentissimo populi conventu, Saxones & Thuringi Regnum illi deferunt. Post Francofurtum accessit, ubi in frequentissimo Principum cœtu festo D. Martini primum illi insignia Imperij à Conrado Spirensi Episcopo tradita, regnumque à Bojis, Suevis, & Franconibus firmatum est, jurataque pax ab omnibus Principibus secundum Caroli M. præscriptas leges. Tum adducta quoque à Conrado Spirensi Episcopo Beatrix Philippi Regis filia, sponsaque oblata est Ottoni Regi; à quo mox illa vindictam in parricidam Wittelsbachium petijt, omniumque sententia proscriptus ac damnatus est Wittelsbachius. Nihil illo die lætius, quam serenitatem pacis, quæ ob mortem Philippi obscurata erat, tam cito redijse cum successore Ottone. Nihil quoque Innocentio Pontifici jucundius accidere potuit, quem per tot annos civiles discordiæ divexarant, quam ultro nunc Ottoni deferri Regnum; quod ille hæctenus tanto labore & studio pro Ottone contenderat.

Otto Philippo R. succedit, & pax Imperio redditur.

Ecccc

Et

Pontifex
Bernardo
Ep. ut
Legato
Aposto-
lico cau-
sam Ab-
batis
Helm-
wardes-
husani
cogno-
scendam
committit.

Et jam Bernardum quoque Episcopum nostrum non modo receptum in gratiam Innocentij Pontificis, sed magna etiam, tam apud Legatos Pontificis, quam ipsum Pontificem, in æstimatione fuisse, secus quam ante quadriennium Pontificis literæ sonabant, satis docentur Innocentij literæ hoc anno ad Corbejenses datæ, quibus Bernardo Episcopo nostro Legati Apostolici munus committit, jubetque cognoscere causam Helmershusani Abbatis, qui sine auctoritate Pontificis transierat ad Corbejensis Abbatis munus; id quod explanatum hoc Pontificis diploma docebit.

Innocentius Servus servorum Dei, Dilectis filiis, conventus Corbejensis Monasterii salutem et Apostolicam benedictionem. Cum venerabilis frater noster H. Episcopus Osiensis, et dilectus filius Leo sanctæ crucis presbyter Cardinalis olim in partibus Alemannia legationis officio fungerentur, venerunt dilectum filium Abbatem de Monasterio Helmwardeshusen, quod ad Romanam Ecclesiam nullo mediante noscitur pertinere, ad Monasterium Corbejense, quod etiam est Romana Ecclesiæ speciale, propria temeritate migrasse, licentia illud deserendi, vel confirmatione à nobis, vel ab ipsis etiam, qui vices nostras in illis partibus tunc gerebant, nec habita nec petita. Cumque Northusum advenisset regali recepturus, iidem existentes ibidem, ut contemptus ejus manifestior appareret, ad eos accedere non curavit, se mandatorum ipsorum exhibens modis omnibus contemptorem, propter quod dicti Legati venerabili fratri nostro Paderbornensi Episcopo dederunt in mandatis, ut eundem ad suam presentiam evocaret, et prædictis omnibus diligentius expositis coram eo ipsum ab omni officio et beneficio suspendere non diffideret, donec nostro vel illorum se conspectui presentaret; de contemptu veniam petiturus. Ceterum cum suum nuntium ad eorundem presentiam direxisset se super prædictis omnibus per eundem excusans, illius terræ allegavit consuetudinem generalem, asserens quod pro confirmatione electionis, vel obtinenda etiam benedictione vel licentia de uno ad aliud Monasterium transeundi summus Pontifex vel ejus Legati non erant aliquatenus requirendi, cum illis partibus consuetudo talis hæcenus sit servata. Idem vero Legati precibus multorum inducti tam Ecclesiasticorum quam secularium Principum, qui eosdem pro ipso constantissime rogaverunt, prædicto Episcopo Paderbornensi mandantes, ut memorato Abbati injungere non differret, ut usque ad Dominicam, qua cantatur, Lætare Jerusalem, proximè præteritam nuntios suos ad Sedem Apostolicam destinaret, mandatum nostrum tam super hoc quam aliis iisdem mediantibus nuntiis recepturus. Quod si istud forte negligeret, et tunc ipsum in prisinam sententiam reducere non differret, et eam faceret firmiter observari. Postmodum autem cum suos ad sedem Apostolicam nuntios destinasset, iidem volentes eum multipliciter excusare, ad defensionem ipsius prædictam consuetudinem allegarunt. Cum igitur hæc non tam consuetudo quam corruptela merito sit censenda, quæ profecto sacris est Canonibus inimica, ipsam de cætero servari nolentes, eisdem Legatis dedimus in mandatis, ut à prædictis

nuntiis

nuntiis Hen. videlicet Prapósito, et C. Canonico Ecclesie novæ, qui plenam tam Abbatis quam Corbeiensis conventus procurationem habebant, sicut nobis constat per publicum instrumentum, vice nostra obedientiam reciperent manualem, facta renunciatione, quam in obedientia exhibenda nostrum adimplentes mandatum literas super hoc suis signatas sigillis apud nos dimittere procurarunt. Quocirca discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, quatenus, quod factum est, per nuntios ante dictos ratam habentes, de cætero huiusmodi pravam consuetudinem nullatenus observetis. Datum Lateran. Non. Maji Pontificatus nostri anno undecimo.

Hunc in modum cum hoc anno Hartwicus Bremensis Archiepiscopus, vir præclare de Ecclesia meritis, obiisset, Canonicorum electione postulatus est in ejus locum Woldemarus Sleswicensis Episcopus. Verum cum is sine Pontificis auctoritate à sua Ecclesia transfisset ad Bremensem, Pontifex postea utroque Episcopatu exiit, provexitque ad Bremensem Ecclesiam Gerhardum Osnabrugensem Episcopum, Bernardi de Lippia fratrem, virum acri, ut Crantzius ait, ingenio. Atque is licet cum Bernardo Episcopo nostro transferat ad partes Philippi Regis, post tamen non modò reconciliatus Pontifici, sed ob præclaras Episcopi dotes ac merita magno apud Pontificem ac Bremenses in honore fuit. Haud nescius sum Gerhardum hunc in Osnabrugensi chronico perstringi à suis, tanquam qui exigua cum laude Episcopatum administravit; sed hæc Ministerialium ejus iniqua querela fuit, quibus cum ille per constantiam, & defensionem juris Ecclesiastici multa negasset, quæ illi injustè petierant, odium malorum, ut fit, ex virtute contraxit, dataque sunt vitio, quæ laudis plena erat.

Histor.
Brem.
Archiep.

Annus Christi 1209.

Innocentij III Pont. 12.
Ottonis IV Reg. 12. Imper. 1.
Bernardi III Ep. Pad. 6.

Fine anni Otto Rex Francofurto Coloniam descendit ad amicam urbem; in eaque Christi Natalitia magna civium læritia peregit. Mortuo per hæc, festo omnium SS. Brunone Archiepiscopo, magnoque omnium lætu in Basilica S. Petri sepulto, Regis consilio eligitur Theodoricus, Collegij SS. Apostolorum Præpositus, neglecto Adolpho, quem ex auctoratum reliquere in privata vita. Theodoricus mox ab Ultrajectensi Episcopo Sacerdos, nec multò post à Leodiensi Antistite, præsentibus provincialibus Episcopis, consecratur. Vir indolis bonæ; sed ita mutati cum honoribus mores, ut longè alius apparuerit, quam sperabatur; quippe qui seposito sacro præfulis munere, totus fuit in colligendis pecunijs, in minuendis Clericorum, Monachorumque privilegijs, & in castris muniendis; inter quæ dum ædem